ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Свердловской области

«Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах»

1. Общая характеристика состояния законодательства в данной сфере правового регулирования

В соответствии со статьями 1 и 2 Федерального закона от 4 января 1999 года № 4-ФЗ «О координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации» субъекты Российской Федерации вправе осуществлять международные и внешнеэкономические связи с субъектами иностранных федеративных государств, административно-территориальными образованиями иностранных государств и органами государственной власти иностранных государств, заключать с ними соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей.

В Свердловской области вопросы осуществления международных и внешнеэкономических связей регулируются Уставом Свердловской области и Законом Свердловской области от 28 октября 2005 года № 99-ОЗ «О международных и внешнеэкономических связях Свердловской области и участии Свердловской области и органов государственной власти Свердловской области в международном информационном обмене».

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта

Необходимость принятия проекта Свердловской закона «Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торговоэкономической, научно-технической и иных сферах» (далее – законопроект) обусловлена положениями статьи 13 Закона Свердловской области от 28 октября «О международных и внешнеэкономических года 99**-**O3 Свердловской области участии Свердловской области И государственной власти Свердловской области в международном информационном обмене», в соответствии с которыми Губернатор Свердловской области в течение тридцати дней после подписания соглашения Свердловской области об осуществлении международных и внешнеэкономических связей всеми сторонами соглашения направляет его в Законодательное Собрание Свердловской Одновременно ЭТОГО области для утверждения заключения соглашения. с подписанным области осуществлении соглашением Свердловской международных и внешнеэкономических связей Губернатор Свердловской области вносит в Законодательное Собрание Свердловской области в порядке законодательной инициативы проект закона Свердловской области утверждении заключения этого соглашения.

Утверждение заключения соглашения Свердловской области об осуществлении международных и внешнеэкономических связей осуществляется путем принятия закона Свердловской области об утверждении заключения соответствующего соглашения.

3. Характеристика основных положений законопроекта

Законопроект состоит из двух статей.

В статье 1 законопроекта предлагается утвердить заключение Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах.

Статья 2 законопроекта определяет порядок вступления в силу закона Свердловской области «Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах».

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта

Принятие закона Свердловской области «Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах» не потребует дополнительных материальных и других затрат, увеличения расходов или сокращения доходов областного бюджета.

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «Об утверждении заключения Правительством Свердловской между области Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах» будет являться основой для расширения дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества заинтересованными между хозяйствующими субъектами Свердловской Правительством области И Азербайджанской Республики.

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых актов Свердловской области, необходимых для реализации закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах» не потребует принятия иных нормативных правовых актов Свердловской области.

7. Информация 0 законах Свердловской области, приостановления их действия либо действия отдельных их положений, признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) них изменений В СВЯЗИ принятием C области, Свердловской проект которого субъектом вносится права законодательной инициативы

Принятие закона Свердловской области «Об утверждении заключения Соглашения между Правительством Свердловской области (Российская Федерация) и Правительством Азербайджанской Республики об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в торгово-экономической, научно-технической и иных сферах» не повлечет необходимости приостановления действия других законов Свердловской области либо действия отдельных их положений, а также признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них изменений.

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков законопроекта

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены Министерством международных и внешнеэкономических связей Свердловской области.

9. Другие сведения, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется.